

Ex./HIST/PG/4.3F/87/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 4th Semester)

HISTORY

**Economic Changes in Colonial India : North-Eastern
India/North-Western India/Southern India/Western India**

Course : 14(HIST/PG/4.3F)

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **two** questions taking at least **one** from each group.

All question carry equal marks.

GROUP - A

1. Critically study Assam in terms of any one of the following:
 - (a) the contours of the pre-colonial economy in the region
 - (b) the development of tea industry and its socio-economic impact on the local people.
2. How and to what extent did the social structure and land control in pre-modern South India influence the making of the Ryotwari System ?
3. Critically assess F. L. Brayne's 'Gurgaon Experiment' as a colonial model of rural development in India.

(Turn over)

(2)

GROUP - B

4. Review the origin of any one of the following and assess its impact on the rural economy in British Punjab :
- (a) canalization
(b) commercialization of agriculture
5. Show how the knowledge that the British produced about the Naga people elided the question of the latter's economic life. Did the Nagas really have no economic life ?
6. Critically review the colonial urban development of Lahore. How did it compare with that of Bombay ?

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান

বিভাগ - ক

১. আসামের পরিস্থিতি সমালোচনাপূর্বক নিরীক্ষণ কর, নিম্নলিখিত যে কোন একটি বিষয় অবলম্বন করে
- (ক) এই অঞ্চলের প্রাক-ঔপনিবেশিক অর্থনীতির রূপরেখা
(খ) চা শিল্পের প্রসার ও স্থানীয় মানুষদের উপর তার আর্থ-সামাজিক প্রভাব।

(3)

২. রায়তওয়ারী বন্দোবস্তের প্রণয়নে দক্ষিণ ভারতের প্রাগাধুনিক সমাজের কাঠামো এবং ভূমি নিয়ন্ত্রণ কিভাবে ও কতটা প্রভাব ফেলেছিল ?
৩. ভারতে গ্রামোন্নয়নের একটি ঔপনিবেশিক মডেল হিসেবে এফ. এল. ব্রেইনের 'গুরগাঁও প্রকল্প' মূল্যায়ন কর, সমালোচনা সহকারে।

বিভাগ - খ

৪. নিম্নলিখিত যে কোন একটির উৎস নির্ণয় কর এবং ব্রিটিশ পঞ্জাবের গ্রামীণ অর্থনীতির উপর তার প্রভাব নির্ধারণ কর
- (ক) খাল খনন প্রকল্প
(খ) কৃষির বাণিজ্যিকরণ
৫. ব্রিটিশরা নাগা জনগোষ্ঠীর সম্বন্ধে যে জ্ঞান নির্মাণ করেছিল তাতে কিভাবে নাগাদের অর্থনৈতিক জীবনকে উহ্য রাখা হয়েছিল তা দেখাও। নাগাদের কি বাস্তবিকই কোন অর্থনৈতিক জীবন ছিল না? ১০+৫
৬. লাহোরের ঔপনিবেশিক নগরোন্নয়ন প্রকল্পের সমালোচনাত্মক পর্যালোচনা কর? এই প্রচেষ্টাকে কিভাবে বোম্বাই-এর নগরোন্নয়নের সঙ্গে তুলনা করা যায়? ১০+৫

— X —